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ABSTRAKT

Zpracování signálů z akcelerometrických sensorů za účelem stanovení míry

tremoru

Cílem této práce bylo využít existující signálovou databázi obsahující záznamy

z akcelerometrickým měření zdravých jedinců a pacientů s roztroušenou sklerózou.

Signály následně zpracovat v programu Matlab a navrhnout vhodnou parametrizaci pro

stanovení míry tremoru. Pro ověření funkčnosti parametrů navrhnout metodu klasifikace,

natrénovat klasifikátor a ověřit jeho použitelnost otestováním na datech ze signálové

databáze.

Ze signálů v databázi byl vypočten odhad jejich spektrální výkonové hustoty (PSD).

Ve frekvenční oblasti byla navržena sada parametrů a jejich použitelnost pro rozlišení

zdravých jedinců a pacientů s RS byla následně statisticky otestována. Subjektivním

hodnocením na základě krabicových grafů byly nejprve vyřazeny zcela neperspektivní

parametry. Následným objektivním testováním shodnosti středních hodnot obou skupin

probandů byla potvrzena statistická významnost rozdílů mezi středními hodnotami u tří

parametrů, konkrétně u maximální hodnoty PSD, kumulativní hodnoty PSD

ve frekvenčním rozsahu od 0 do 4 Hz (frekvenční rozsah byl zvolen na základě provedené

parametrické studie) a kumulativní hodnoty PSD ve flexibilním frekvenčním pásmu

určeném poklesem hodnoty PSD na polovinu maxima. K testování byl využit

Wilcoxonův test.

Vybrané parametry byly následně použity pro natrénování a otestování Bayesových

klasifikátorů. Pro vícedimenzionální klasifikátory byla využita kompletní trojice

vybraných parametrů a také všechny možné dvojice. Pro trénování i testování

klasifikátorů byla využita data ze signálové databáze. Nejlepších výsledků dosahoval

klasifikátor využívající všech tří parametrů s relativní chybou klasifikace přibližně 12 %.
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ABSTRACT

Analysis of signals from accelerometers and objective examination of the tremor

The aim of this work was to use an existing signal database containing signals from

accelerometric measurement of healthy individuals and patients with multiple

sclerosis (MS). Subsequently, process the signals in the MATLAB program and propose

a suitable parameter to determine the rate of tremor. To verify the functionality of

parameters, design the classification method, train classifier and verify its usability by

testing on data from the signal database.

From the signals in the database, their power spectral density (PSD) was estimated. A set

of parameters has been designed in the frequency area and the applicability for

the distinction of healthy individuals and patients with MS was then statistically tested.

A subjective evaluation based on boxplots discarded completely non-perspective

parameters. The objective testing of the equality of mean values of both proband groups

confirmed the statistical significance of the differences between the mean values for three

parameters, specifically the maximum PSD value, cumulative PSD in the frequency range

from 0 to 4 Hz (frequency range was selected based on the parametric studies performed)

and cumulative PSD in a flexible frequency band specified by the decrease of PSD value

to half of the maximum. Wilcoxon test was used for testing of equality of mean values.

Selected parameters were subsequently used for training and testing of Bayesian

classifiers. Pairs of parameters and all three of them were used for the multi-dimensional

classifiers. Signal database data was used for training and testing of classifiers. The best

results achieved a classifier using all three parameters with a relative classification error

of approximately 12 %.

Keywords

Signal analysis, accelerometry, multiple sclerosis, tremor, classification

7

Obsah

Seznam zkratek ............................................................................................................... 9

Seznam symbolů .............................................................................................................. 9

1 Úvod ........................................................................................................................ 10

1.1 Přehled současného stavu ............................................................................... 11

1.1.1 Roztroušená skleróza .......................................................................... 11

1.1.2 Třes (tremor) ....................................................................................... 17

1.1.3 Akcelerometrie ................................................................................... 20

1.2 Cíle práce ........................................................................................................ 23

2 Metody .................................................................................................................... 24

2.1 Signálová databáze ......................................................................................... 24

2.2 Zpracování signálů ......................................................................................... 25

2.3 Návrh parametrů ............................................................................................. 25

2.3.1 Maximální hodnota PSD .................................................................... 25

2.3.2 Hodnocení celkové PSD ve frekvenčním pásmu ............................... 26

2.3.3 Nalezení nejvhodnějšího parametru ................................................... 26

2.3.4 Optimální rozsah fixního pásma frekvencí ......................................... 27

2.4 Hodnocení vlivu únavy .................................................................................. 27

2.5 Hodnocení vlivu otevření očí ......................................................................... 27

2.6 Hodnocení vlivu dominantní a nedominantní končetiny ............................... 28

2.7 Klasifikace ...................................................................................................... 28

2.7.1 Bayesův klasifikátor ........................................................................... 28

2.7.2 Implementace v programu Matlab ...................................................... 29

3 Výsledky.................................................................................................................. 30

3.1 Vizualizace spektrální výkonové hustoty ....................................................... 30

3.2 Výběr vhodných parametrů ............................................................................ 30

3.2.1 Subjektivní hodnocení parametrů ....................................................... 31

3.2.2 Objektivní hodnocení parametrů ........................................................ 33

3.3 Hodnocení vlivu únavy .................................................................................. 34

3.4 Hodnocení vlivu otevření očí ......................................................................... 36

3.5 Hodnocení vlivu dominantní a nedominantní končetiny ............................... 37

8

3.6 Klasifikace ...................................................................................................... 38

3.6.1 Vytvoření a testování klasifikátorů .................................................... 38

3.6.2 Porovnání klasifikátorů ...................................................................... 44

4 Diskuse .................................................................................................................... 45

5 Závěr ....................................................................................................................... 48

Seznam použité literatury ............................................................................................ 50

Příloha A: Souhlas etické komise ................................................................................ 53

Příloha B: Informovaný souhlas .................................................................................. 55

Příloha C: Obsah přiloženého CD ............................................................................... 57

9

Seznam zkratek

Zkratka Význam

CNS Centrální nervová soustava

RS Roztroušená skleróza

MR Magnetická rezonance

PSD Výkonová spektrální hustota

EMG Elektromyografie

3D Trojrozměrný

Seznam symbolů

Symbol Význam

X Vektor příznaků

ωr Indikátor třídy

R Počet tříd

P Pravděpodobnost

N Počet příznaků

µ Střední hodnota normálního rozdělení

Σ Kovarianční matice

f frekvence
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1 Úvod

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je podle Světové zdravotnické organizace

(WHO) jedním z nejrozšířenějších onemocnění postihujících nervovou soustavu člověka.

Vyskytuje se již u dospělých ve věku kolem 30 let, vzácně pak i u dětí. Její prevalence se

celosvětově velmi liší, mezi nejvíce zasažené regiony patří Severní Amerika a Evropa.

V České republice se pohybuje kolem 160 případů na 100 tisíc obyvatel [1]. Roztroušená

skleróza není smrtelným onemocněním, ale není ani léčitelná. Současná medicína je však

schopná její symptomy zmírnit a v ideálním případě zajistit pacientům téměř

bezproblémový a kvalitní život. Předpokladem je samozřejmě včasné odhalení nemoci

a kvalitní lékařská péče a pravidelná rehabilitace. Včasné rozpoznání nemoci značně

komplikují projevy onemocnění, které se u pacientů velmi liší. Spektrum příznaků je

široké a postihuje různé části těla s různou mírou efektu. [2]

Jedním ze symptomů často pozorovaných u pacientů s roztroušenou sklerózou je třes

končetin (tremor). Podle různých studií se vyskytuje asi u 25 až 60 procent pacientů. Třes

představuje pro pacienty zásadní snížení kvality života a může vést až k invaliditě. K jeho

částečné eliminaci lze použít farmaka nebo rehabilitaci, v současné době se také zdárně

experimentuje s návrhem ortéz pro potlačení třesu. Vyšetření třesu je perspektivní

metodou pro diagnózu RS, respektive by bylo možné na základě vyšetření třesu u pacienta

doporučit další diagnostické metody, například magnetickou rezonanci. V současné době

se k hodnocení třesu používají především subjektivní metody, na základě kterých je podle

stupnice určena míra třesu nebo vyšetření funkční výkonnosti. Možnou objektivizaci

představuje použití akcelerometrů pro měření zrychlení v konkrétním místě pacientovy

končetiny. Naměřené hodnoty zrychlení pak představují třes a dají se dále zpracovat

a vyhodnocovat. [3, 4]

Výhodou využití akcelerometrie je vedle možnosti objektivního hodnocení míry

třesu také jednoduchost zařízení, která jsou i při relativně nízké pořizovací ceně schopna

měřit přesně. Vyšetření je neinvazivní a nevyžaduje žádnou zvláštní přípravu. Nevýhodou

metody může být například nemožnost zahrnout do měření i ataxii, která je častým


[…]


test. Nulovou hypotézu o shodnosti středních hodnot obou výběrů jsem na hladině

významnosti 5 % zamítnul u všech tří parametrů. Rozdíl ve středních hodnotách

parametrů mezi skupinou zdravých jedinců a pacientů je statisticky významný. Nejnižší

p-hodnotu Wilcoxonova testu (1,31∙10-9) měl parametr kumulativní PSD ve frekvenčním

pásmu od 0 do 4 Hz.

Ke klasifikaci jsem použil naivní Bayesův klasifikátor. Data jsem rozdělil v poměru

1:2 na trénovací a testovací množiny. Klasifikátory jsem natrénoval na všech dvojicích

kombinujících výše zmíněné parametry a také na trojici všech parametrů. Klasifikátory
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jsem následně otestoval a z porovnání výsledků se jako nejlepší jeví klasifikátor

využívající všechny tři parametry s průměrnou relativní chybou klasifikace

přibližně 12 %.

V budoucnu by bylo vhodné rozšířit dostupnou signálovou databázi a ověřit

funkčnost výše popsaných algoritmů. Po ověření funkčnosti na větším množství dat by

bylo možné podrobit metodu klinickému testování.
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Příloha B: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas účastníka studie

VLIV FYZIOTERAPEUTICKÝCH FACILITAČNÍCH TECHNIK FUNKCI

HORNÍ KONČETINY U PACIENTŮ S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU

Průběh a popis studie

Cílem tohoto projektu je zjistit vliv fyzioterapeutických intervencí na funkci horních

končetin.

Ve studii budou zaznamenány některé demografické údaje (věk, pohlaví, váha a

výška) a data vztahující se k onemocnění (stupeň neurologického postižení, typ RS, délka

trvání onemocnění, užívání léků).

Na hodnocení funkce horních končetin budou použité různé validované klinické testy

(hodnotící sílu stisku a úchopu ruky, jemné a hrubé manuální zručnosti, manipulace

s předměty, rychlost a koordinaci horních končetin) dotazníkové testy pro subjektivní

hodnocení funkce a aktivity horních končetin (škála spasticity, zraková analogová škála

hodnotící slabost, únavu, citlivost; měření manuální schopnosti, dotazník hodnotící obtíže

při provádění aktivit denního života, záznam motorické aktivity horní končetiny,

motorické oslabení trupu při dynamických a statických pozicích v sedě).

Vyšetření třesu bude realizované pomocí akcelerometru, fixováneho na III. prst ruky

pomocí akrylátového prstýnku (naměřený záznam bude přenesen do počítače, z kterého

se budou odečítat potřebné hodnoty). Dále bude sledována variabilita srdečního rytmu.

Tato vyšetření budou provedena vyškoleným nezávislým fyzioterapeutem, a to celkem

čtyřikrát v čase – měsíc před začátkem terapie, před terapií, hned po skončení

rehabilitace a s odstupem dvou měsíců. Každé z těchto čtyř měření bude trvat 1-1,5

hodiny a budou probíhat na Neurologické klinice FNKV v Praze. V případě potřeby

budou dělané přestávky, celková doba bude přizpůsobena Vaší fyzické a psychické

kondici.

V rámci studie podstoupíte ambulantní fyzioterapeutický program zaměřen na funkci

horních končetin a aktivity denního života (2 terapie dvakrát týdně po dobu jedné hodiny)

v rozsahu dvou měsíců (16 terapeutických jednotek). V terapiích se bude vycházet z

přirozených pohybů zdravého člověka a z pohybů denních činností.
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Já, níže uvedený, dávám souhlas k účasti ve studii s názvem:

Vliv fyzioterapeutických facilitačních technik funkci horní končetiny u pacientů

s roztroušenou sklerózou

Jméno:

…………………………………………………………………………................

Rodné číslo:

………………………………………………………………………….........

Identifikační

kód……………………………………………………………………………

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí v této studii.

2. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících

a o tom, co se ode mne očekává. Měl(a) jsem možnost položit jakýkoliv dotaz, týkající

se použité metody i účelu této studie a potvrzuji, že všechny mé dotazy byly

zodpovězeny.

3. Souhlasím, že budu plně spolupracovat s lékaři studie a budu je ihned informovat,

pokud se objeví změny mého zdravotního stavu nebo nečekané či neobvyklé projevy.

4. Vím, že mohu kdykoli svobodně ze studie odstoupit, aniž by to mělo vliv na kvalitu

mého dalšího léčení.

5. Chápu, že informace v mé zdravotnické dokumentaci jsou významné pro

vyhodnocení výsledků studie. Souhlasím s využitím těchto informací s vědomím, že

bude zachována důvěrnost těchto informací.

Koordinátor studie: PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Podpis pacienta: „Souhlasím“

Jméno pacienta:

Datum:

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), tímto prohlašuji, že jsem dle mého

nejlepšího vědomí vysvětlil/a cíle, postupy, výhody a rovněž také rizika a diskomfort

vyplývající z této studie účastníku této studie nebo jeho zákonnému zástupci (jméno a

příjmení)……………………………………………………………………….. Účastník

poskytl svůj informovaný souhlas k účasti ve studii. Kopie informovaného souhlasu bude

dobrovolníkovi poskytnuta.

Datum: ………………………………………………………………………….

Podpis výzkumného pracovníka:

………………………………………………………………
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Příloha C: Obsah přiloženého CD

• Klíčová slova.pdf

• Abstrakt česky.pdf

• Abstrakt anglicky.pdf

• Zadání diplomové práce.pdf

• Vypracovaná diplomová práce.pdf

• Použité skripty.zip