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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se týká aktuální problematiky klasifikace tremoru se zaměřením na pacienty s roztroušenou sklerózou.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Podle mého názoru bylo zadání splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Na základě analýzy dat ze signálové databáze 16 pacientů a 18 zdravých jedinců byly vybrány parametry: maximální PSD,
kumulativní PSD a kumulativní PSD ve flexibilním frekvenčním rozsahu pro následné statistické testování.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor mě přesvědčil, že se v dané problematice dobře orientuje a jeho znalosti získané studiem a z odborné literatury jsou
na dobré úrovni. Navržené algoritmy byly testovány na reálných datech získaných od pacientů a zdravých jedinců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na vysoké typografické a jazykové úrovni. Kapitola s názvem Implementace v programu Matlab by dle mého
názoru zasloužila rozšířit o podrobnější popis vytvořených algoritmů a o návod k jejich uživatelskému použití.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace byly podle mého názoru vybrány relevantní a v dostatečném rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak sám autor uvádí, na práci lze v budoucnu dobře navázat rozšířením signálové databáze a znovuověřením funkčnosti
zde navržených algoritmů. Navržené algoritmy by bylo v budoucnu možné implementovat ve formě programového
vybavení použitelného v klinické praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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